Os Professores que participarem do Projeto “Ka-
ratê Comunitário - Mestre Shinzato” e que darão o treinamento 
específico deverão receber uma ajuda de custo no valor de 
R$ 1.000,00 (um mil reais) e o Coordenador terá a ajuda de 
custo no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) a ser 
decidida através de decreto oficial, no período em que estiver 
ministrando as aulas.

Parágrafo único. Os recursos orçamentários para elabo-
ração do Projeto “Karatê Comunitário - Mestre Shinzato” deve-
rão vir da Secretaria Municipal de Ação Social e da Secretaria

[...]

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do 

Prefeito Municipal, em 16 de dezembro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO N. 7.309
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA 
DE R$ 350.000,00 (TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS) 
AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO IV E V, ALÍNEAS “a” E 
“b”, DA LEI N.º 3.076, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de 
Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Finan-

ceiro da Secretaria Municipal de Finanças, Crédito Suplementar 
na importância de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 
reais) autorizado pelo art. 5.º, inciso IV e V, alíneas “a” e “b”, 
da Lei nº 3.076, de 12 de dezembro de 2014, destinado a su-
plementar a seguinte dotação do orçamento vigente:
15.10.00.3.3.90.00.00.10.302.0058.2111
Média e Alta Complexidade..................................

[...]

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de 
Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Finan-

ceiro da Secretaria Municipal de Finanças, Crédito Suplementar 
na importância de R$ 1.925.794,00 (um milhão, novecentos 
e vinte e cinco mil, setecentos e noventa e quatro reais) au-
torizado pelo art. 5.º, incisos II e III da Lei nº 3.076, de 12 
de dezembro de 2014, destinado a suplementar as seguintes 
dotações do orçamento vigente:
13.10.00.3.3.90.00.00.04.122.0099.2017
Administração Geral..............................................134.157,00

[...]

MUNICÍPIO DE SANTOS e C.B.S. 
MÉDICO CIENTÍFICA S/A. OBJETO: Registro de Preços para 
aquisição de material de enfermagem:  FRALDA DESCARTÁ-
VEL ADULTO – TAMANHO GG. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
a contar da data da sua assinatura. VALOR TOTAL: Lote 9: R$ 
129.600,00 (cento e vinte nove mil e seiscentos reais). DOTA-
ÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: SAÚDE: 15.10.00.3.3.90.30.36; TU-
RISMO/SEMAM: 23.10.00.3.3.90.30.00.  UNIDADE: SMS. AS-
SINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal 
de Saúde, MARCOS ESTEVÃO CALVO, e pela FORNECEDORA, 
DARIO DOS SANTOS,  em 16/12/2015.

[...]

e CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS 
CIRÚRGICOS E HOSPITALARES – SOCIEDADE LIMITADA. 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material de 
enfermagem: KIT DE SONDAGEM VESICAL DESCARTÁVEL. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assina-
tura. VALOR TOTAL: Lote 6: R$ 102.375,00 (cento e dois mil, 
trezentos e setenta e cinco reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: SAÚDE: 15.10.00.3.3.90.30.36; TURISMO/SEMAM: 
23.10.00.3.3.90.30.00.  UNIDADE: SMS. ASSINATURAS: Pelo 
Município de Santos, o Secretário Municipal de Saúde, MAR-
COS ESTEVÃO CALVO, e pela FORNECEDORA, MIRIAN MAGA-
LHÃES CASEIRO,  em 16/12/2015.